
1 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TAM TIẾN 
 

   Số:    / KH- UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  

 

Tam Tiến, ngày     tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai, thực hiện đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã 

 giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn xã Tam Tiến 

 

Căn cứ Chỉ thị 06- CT/ TW ngày 22/ 01/ 2002 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng khoá IX về củng cố và hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở; Quyết định 1300/ 

QĐ- BYT ngày 09/ 3/ 2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí 

quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030; Công văn số 75/ UBND- YT ngày 09/ 

01/ 2024 của UBND huyện Yên Thế về việc đăng ký xã, thị trấn xây dựng đạt Bộ 

tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2024; Hướng dẫn số 01/ HD – SYT ngày 05/ 5/ 

2023 của Sở Y tế Bắc Giang về việc thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai 

đoạn đến năm 2030. UBND xã Tam Tiến xây dựng kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí 

quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Xây dựng xã Tam Tiến đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 

2030 nhằm củng cố, hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở; nâng cao chất lượng hoạt 

động và chức năng cung cấp dịch vụ chuyên môn, kỹ thuật trong chăm sóc sức 

khoẻ ban đầu cho nhân dân trên địa bàn. 

2. Yêu cầu 

Các cấp chính quyền từ xã đến cơ sở cần tập trung chỉ đạo để triển khai thực 

hiện, đưa việc thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã là một trong những nhiệm 

vụ phát triển kinh tế – xã hội của địa phương. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội về 

hoạt động thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. 

Tranh thủ các nguồn lực để đầu tư cơ sở hạ tầng, mua sắm trang thiết bị y tế; 

đào tạo đội ngũ các bộ y tế cơ sở để nâng cao chất lượng hoạt động, tăng cường 

đưa dịch vụ y tế có chất lượng đến gần cộng đồng dân cư; đảm bảo cho người dân 

được hưởng thụ các dịch vụ chăm sóc sức khoẻ mang tính toàn diện; việc đánh giá 

đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã căn cứ vào chỉ tiêu chất lượng hoạt động. 

II. NỘI DUNG  

1. Chỉ tiêu 
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Phấn đấu đến tháng 11 năm 2024. Trạm Y tế xã Tam Tiến thẩm định đạt Bộ 

tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030. 

2. Nội dung thực hiện 

Thực hiện theo nội dung Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 

2030, ban hành kèm theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế. 

3. Nhiệm vụ và giải pháp 

3.1 Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, chính quyền 

Các cấp uỷ Đảng, chính quyền từ xã đến cơ sở tăng cường quán triệt, lãnh đạo, 

chỉ đạo, đẩy mạnh tuyên truyền việc thực hiện Chỉ thị 06-CT/TW của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng khóa IX về củng cố mạng lưới y tế cơ sở; Nghị quyết Đại hội đại 

biểu Đảng bộ tỉnh Bắc Giang lần thứ XIX; Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ 

huyện Yên Thế lần thứ XXII. Trong thực hiện chỉ thị, nghị quyết lấy nội dung củng 

cố y tế cơ sở, xây dựng xã Tam Tiến đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã làm trọng 

tâm  và gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới. Hàng năm đưa tiêu chí xây 

dựng đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã vào kế hoạch phát triển kinh tế xã hội  của 

địa phương để chỉ đạo và thực hiện có hiệu quả. Tuyên truyền, vận động nhằm đảm 

bảo nhận thức đầy đủ của nhân dân, tự giác tham gia xây dựng xã Tam Tiến đạt Bộ 

tiêu chí quốc gia về y tế xã. 

Kiện toàn và tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban chỉ đạo bảo vệ và chăm 

sóc sức khoẻ nhân dân xã. Tăng cường kiểm tra, giám sát kịp thời hướng dẫn, chấn 

chỉnh để tránh hình thức trong quá trình thực hiện. 

3.2. Thực hiện cơ chế chính sách 

Thực hiện việc cấp đầy đủ diện tích cho trạm y tế theo quy định. Đảm bảo 

kinh phí chi cho hoạt động thường xuyên theo quy định. Tạo điều kiện thuận lợi 

nhằm thu hút nhân lực về công tác tại Trạm Y tế. Thực hiện đa dạng hoá các loại 

hình dịch vụ y tế, các hình thức đầu tư và xã hội hoá công tác chăm sóc sức khoẻ 

ban đầu cho nhân dân. 

3.3. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện xã hội hoá 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động thành phong trào xây dựng xã 

Tam Tiến đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã đến các cấp, các ngành, các đoàn thể 

và toàn thể nhân dân bằng các hình thức phong phú. Thực hiện truyền thông, các 

đoàn tư vấn, cung cấp các thông tin liên quan đến dịch bệnh, các biện pháp phòng 

chống, các yếu tố nguy cơ đối với sức khoẻ cộng đồng; kết hợp với các đoàn thể 

của địa phương vận động nhân dân tích cực tham gia các hoạt động như vệ sinh 

môi trường, xử lý phân, rác thải tại hộ gia đình và các bản, tạo nguồn nước sạch và 
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tự xây dựng hố xí, nhà tắm; đẩy mạnh xã hội hoá, tăng cường sự đóng góp của 

cộng đồng.  

3.4. Đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực 

Phối hợp với Sở Y tế, Trung tâm y tế huyện trong công tác đào tạo lại nhằm bổ 

sung, kiện toàn đội ngũ nhân viên y tế bản đảm bảo về số lượng, cơ cấu và chất 

lượng. Triển khai hiệu quả các lớp tập huấn ngắn hạn do các Chương trình mục tiêu 

y tế quốc gia tổ chức trên địa bàn. Đề nghị TTYT mở lớp đào tạo cho đội ngũ y tế 

bản chưa có chứng chỉ trong tháng 3 năm 2024. 

3.5. Nâng cao chất lượng hoạt động y tế xã 

Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng, hoạt động hiệu quả của y tế cơ sở, lấy 

tiêu chuẩn xây dựng đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã làm nội dung trọng tâm. 

Coi trọng giáo dục y đức, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân 

dân, chấp hành tốt các quy định, quy chế chuyên môn, kỹ thuật của ngành đặc biệt 

quy chế thường trực, cấp cứu, vô khuẩn….Tăng cường công tác kiểm tra quy trình, 

nề nếp làm việc, xử lý nghiêm các vi phạm gây ảnh hưởng đến sức khoẻ nhân dân, 

vi phạm y đức. 

Về y tế dự phòng: Thực hiện tốt các biện pháp kỹ thuật trong phòng chống 

dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm, dinh dưỡng cộng đồng, vệ sinh môi trường, 

triển khai có hiệu quả các chương trình mục tiêu y tế quốc gia và dự án về y tế dự 

phòng trên địa bàn. 

Về khám chữa bệnh: Đẩy mạnh việc chuyển giao kỹ thuật cơ bản, mở rộng và 

áp dụng có hiệu quả các kỹ thuật mới ở tuyến xã như: Xét nghiệm đơn giản, một số 

kỹ thuật phục hồi chức năng tại cộng đồng, triển khai khám chữa bệnh bằng y học 

cổ truyền, siêu âm, điện tim, quản lý điều trị bệnh không lây nhiễm và mạn tính 

như tăng huyết áp, đái tháo đường…Tiếp tục duy trì và thực hiện khám chữa bệnh 

cho đối tượng có thẻ BHYT đăng ký khám chữa bệnh ban đầu tại trạm. 

Thực hiện có hiệu quả công tác dân số kế hoạch hoá gia đình, giảm tỷ lệ sinh 

con thứ 3 trở lên; giảm tỷ lệ mất cân bằng giới tính khi sinh. Thực hiện tốt công tác 

quản lý, chăm sóc sức khoẻ bà mẹ, trẻ em, sức khoẻ sinh sản vị thành niên, người 

cao tuổi… 

Quản lý, kiểm tra, giám sát tốt việc thực hiện nhiệm vụ của y tế bản, cộng tác 

viên dân số kế hoạch hoá gia đình. 

3.6. Củng cố, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị cho trạm y tế 

Trạm y tế tranh thủ sự hỗ trợ của UBND huyện, TTYT huyện, UBND xã để 

bổ sung nâng cấp trang thiết bị y tế theo danh mục của Bộ Y tế. Hàng năm có kế 
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hoạch bảo dưỡng, sửa chữa định cơ sở hạ tầng, định kỳ mua sắm bổ sung trang 

thiết bị cần thiết.  

3.7. Phát triển đối tượng tham gia BHYT trên địa bàn xã 

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, các doanh nghiệp, nhà 

trường, học sinh, người cận nghèo, tham gia BHYT nhằm đạt trên 90% trở lên 

trong giai đoạn đến năm 2030, tiến tới bảo hiểm y tế toàn dân theo lộ trình của 

Chính phủ. 

3.8. Nguồn kinh phí 

Đề nghị UBND tỉnh; Sở Y tế Bắc Giang hỗ trợ cho mua sắm trang thiết bị 

phục vụ hoạt động chuyên môn, đào tạo, tập huấn cán bộ, chi lương các chế độ phụ 

cấp cho cán bộ trạm y tế và hỗ trợ các hoạt động thường xuyên của trạm y tế. 

Đề nghị UBND huyện và ngân sách xã tập trung cho đầu tư bắn mái tôn, trang  

bị nội thất và bộ truyền thông cho trạm y tế đảm bảo đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y 

tế xã. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND xã 

Căn cứ kế hoạch của huyện và tình hình thực tế ở địa phương, xây dựng kế 

hoạch cụ thể để triển khai công tác xây dựng xã Tam Tiến đạt Bộ tiêu chí quốc gia 

về y tế xã. Chỉ đạo các ban, ngành chức năng của địa phương lấy Trạm y tế làm 

nòng cốt để thực hiện thắng lợi kế hoạch này. 

Đưa chỉ tiêu xây dựng xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã là nhiệm vụ trọng 

tâm của địa phương. 

Bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương, tranh thủ từ các nguồn kinh 

phí để duy tu bảo dưỡng mua trang thiết bị như bàn ghế làm việc, công trình phụ 

trợ…. Hoàn thành công tác xây dựng xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã vào 

tháng 11 năm 2024. 

Tăng cường kiểm tra, giám sát, phối hợp với Trung tâm y tế huyện đảm bảo 

hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra: định kỳ sơ kết, tổng kết và báo cáo theo 

quy định. 

2. Trạm Y tế 

Là cơ quan thường trực về thực hiện kế hoạch xây dựng xã Tam Tiến đạt Bộ 

tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn dến năm 2030. Chủ trì phối hợp với các ban, 

ngành đoàn thể có liên quan, tham mưu với Đảng uỷ, UBND xã triển khai các nội 

dung sau: 
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- Tổ chức phổ biến nội dung “Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 

năm 2030” đến các cơ quan trên địa bàn; xây dựng kế hoạch hoạt động, coi đây là 

nhiệm vụ trọng tâm của xã. 

- Tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng Trạm Y tế theo nội dung Bộ tiêu chí 

quốc gia về y tế xã, xây dựng kế hoạch và chỉ tiêu chi tiết cho từng năm phù hợp 

với tình hình địa phương để có tính khả thi, có phân công cụ thể và quy định về 

thời gian rõ ràng về thời gian hoàn thành ( Có phụ lục kèm theo ). 

Tham mưu với UBND hỗ trợ duy tu bảo dưỡng, mua sắm nội thất, Trang thiết 

bị truyền thông... để Trạm Y tế xã Tam Tiến đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã vào 

năm 2024 

3. Ban tài chính xã 

Phối hợp với ban xây dựng, trạm y tế rà soát thực trạng cơ sở vật chất, trang 

thiết bị, đồ dùng thông thường tại Trạm y tế, tham mưu đề xuất với UBND huyện 

bố trí kinh phí trong dự toán ngân sách hàng năm để thực hiện kế hoạch. 

4. Ban văn hoá thông tin- Đài truyền thanh xã 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội dung của kế hoạch của địa phương và 

`các hoạt động về xây dựng xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2024. 

5. Đề nghị Mặt trận tổ quốc xã và các ban, ngành khác của xã  

Phối hợp với các ban ngành tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân tham gia 

tích cực vào phong trào bảo vệ và chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho mọi người dân. 

Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt Bộ tiêu chí 

quốc gia về y tế xã theo nội dung của kế hoạch. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 

năm 2030 trên địa bàn xã Tam Tiến. Chủ tịch UBND xã yêu cầu Trưởng các ban, 

ngành đoàn thể nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có 

vướng mắc liên hệ với cơ quan thường trực là Trạm Y tế xã phối hợp cùng giải 

quyết để hoàn thành tốt các nội dung đã đề ra./. 

 

Nơi nhận: 

  - UBND huyện (B/c); 

  - TTYT huyện (B/c); 

  - TT Đảng uỷ, TT HĐND xã; 

  - Các PCT UBND xã; 

  - MTTQ, các ban ngành xã; 

  - Trạm y tế xã; 

  - Lưu: VT. 

         CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

          Đặng Chí Nguyện 
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